Дело № 5-5-209/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июня   2023 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием –Сулейманова Э.Н.,  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Сулейманова Эмиля Ниязиевича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
           Сулейманов Э.Н. 08.04.2023 г. в 16:58 час. на ДАННЫЕ,  управляя автомобилем ДАННЫЕ в нарушение  п. 1.3, 9.1 (1) Правил дорожного движения РФ, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения с соблюдением Правил дорожного движения РФ, при этом завершил данный маневр в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений.
          В судебном заседании Сулейманов Э.Н.  вину признал  частично, пояснив, что впереди него двигался грузовой автомобиль, который начал резко тормозить, у него из-под колес пошел дым, он вынужден был принять влево, чтобы избежать столкновения.
           Изучив материал об административном правонарушении,    прихожу к выводу о  виновности Сулейманова Э.Н.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ.
          Виновность Сулейманова Э.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении  (л.д. 2),   схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 3), видеозаписью.
           Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызывали сомнение в  достоверности доказательств по делу, допущено не было.
               В действиях Сулейманова Э.Н.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ, а  именно  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности  Яковлева С.А., частичное  признание им своей вины, что является смягчающим обстоятельством,  отсутствие   отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ему административное наказание в виде штрафа.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	 Сулейманова Эмиля Ниязиевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере  пяти  тысяч рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель  УФК по Пензенской области (Отдел МВД России по Пензенской области), КПП 583601001, ИНН 5834011778, ОКТМО 56705000, счет № 03100643000000015500 в Отделение Пезна Банка России /УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК 015655003, к/сч 40102810045370000047, УИН ДАННЫЕ, плательщик Сулейманов Э.Н.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.